
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 9 S1 (Edição Suplementar)  

                                                Brasília - DF, 5 de março de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                  BPS V.8 Nº 9 S1 (Edição Suplementar) – 5 de março de 2013 

 

  

 1 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 559, DE 4 DE MARÇO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor HAMILTON LUIZ DE SOUZA GUIMARÃES, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 194713, designado pela Portaria nº 2389, de 8 de novembro de 

2012, publicada no BPS nº 45, de 9 de novembro de 2012, da função de presidente da Comissão de 

Sindicância Investigativa nº 60800.031741/2011-18; 

 

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, para assumir a função de presidente no presente processo;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 519, de 28 de fevereiro de 2013, publicada no BPS V.8 Nº 9, de 1º de março de 

2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.031741/2011-18, onde se lê:   

 

“Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 399, de 1º de 

março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 297, de 31 de janeiro de 2013, publicada no BPS nº 5, de 1º de fevereiro de 

2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.031741/2011-18, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 09/CSI/031741/ANAC, de 26 de fevereiro de 2013....” ,  

 

leia-se:  

 

“Prorrogar a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 399, de 1º de 

março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a recondução 

efetuada pela Portaria nº 297 de 31 de janeiro de 2013, publicada no BPS nº 5, de 1º de fevereiro de 

2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.031741/2011-18, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 09/CSI/031741/ANAC, de 26 de fevereiro de 2013...”. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 


